



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. august 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1210 (MOF alm. del) stillet 20. juli 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1210

” Vil ministeren kommentere på udmeldingerne om, at man i et større område ved Smålandsfarvandet kan se frem til at skulle braklægge med 125 pct., som det fremgår af artiklen »Gefion og DLS: Landbruget betaler prisen for massivt rod i Miljøstyrelsen« i Effektivt Landbrug den 18. juli 2020, og redegøre for det faglige grundlag i sagen, herunder hvordan regeringen har tænkt sig, at det skal kunne lade sig gøre i den virkelige verden?

Samtidig bedes ministeren redegøre for, hvilke konsekvenser det får for de berørte landmænd, hvor store landbrugsarealer og hvilke landbrugsarealer, regeringen vil udtage af landbrugsdrift, og hvordan man vil erstatte til de berørte landmænd?”

Svar

Det er ikke korrekt, som det fremgår af artiklen, at landbruget i Smålandsfarvandet baseret på Miljøstyrelsens tal i de kommende år skal braklægge 125 % af landbrugsarealet. Braklægning indgår som frivilligt virkemiddel i den målrettede regulering. De indsatser, der er planlagt for oplandet til Smålandsfarvandet og som fremgår af vandområdeplanernes bilag 1,¹ omfatter etablering af vådområder, minivådområder, skovrejsning, lavbundsprojekter og den målrettede kvælstofregulering. Indsatserne var en del af Fødevarer- og landbrugspakken, hvor både de generelt sænkede kvælstofnormer (der var uden kompensation) og krav om obligatoriske randzoner til gengæld blev ophævet. Der indgår kompensationsordninger i reguleringsmodellerne for både de kollektive virkemidler og for den målrettede kvælstofregulering. Det er dog korrekt, at Miljøstyrelsen har fundet en fejl i den beregnede målbelastning for vandområdet Smålandsfarvandet.

Dette har dog ikke betydning for de indsatser for Smålandsfarvandet, der er fastlagt i de gældende vandområdeplaner, men betyder, at det udskudte indsatsbehov efter 2021 bliver mindre (dette reduceres fra 93 tons til 25 tons kvælstof). Udskydelsen af en del af indsatsen blev begrundet med, at en fuld gennemførelse af kvælstofindsatsen ville have haft uforholdsmæssigt store omkostninger.

I forbindelse med de kommende vandområdeplaner for 2021-2027 vil størrelsen af det resterende indsatsbehov til kystvandene blive fastlagt og konsolideret under anvendelse af et forbedret fagligt grundlag. Forbedringer af det faglige grundlag sker på baggrund af anbefalingerne fra den internationale evaluering af de marine modeller.

¹ <https://mst.dk/media/122171/revideret-vandomraadeplan-sjaelland-d-28062016.pdf>

Udkast til vandområdeplaner for 2021-2027 med tilhørende indsatsprogram planlægges sendt i offentlig høring i februar 2021.

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have